

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國114 年 03 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	7,897,703,000	719,639,608	746,328,000	-26,688,392	-3.58%	2,341,085,064	2,242,036,000	99,049,064	4.42%
教學收入	3,921,079,000	357,858,310	447,857,000	-89,998,690	-20.10%	1,118,714,742	1,092,286,000	26,428,742	2.42%
學雜費收入	1,001,474,000	98,255,806	203,300,000	-105,044,194	-51.67%	374,183,748	395,855,000	-21,671,252	-5.47%
學雜費減免	-31,797,000	0	-100,000	100,000	-100.00%	0	-150,000	150,000	-100.00%
建教合作收入	2,881,572,000	254,890,155	238,941,000	15,949,155	6.67%	729,722,538	679,783,000	49,939,538	7.35%
推廣教育收入	69,830,000	4,712,349	5,716,000	-1,003,651	-17.56%	14,808,456	16,798,000	-1,989,544	-11.84%
租金及權利金收入	39,440,000	2,811,624	3,287,000	-475,376	-14.46%	3,929,674	9,861,000	-5,931,326	-60.15%
權利金收入	39,440,000	2,811,624	3,287,000	-475,376	-14.46%	3,929,674	9,861,000	-5,931,326	-60.15%
其他業務收入	3,937,184,000	358,969,674	295,184,000	63,785,674	21.61%	1,218,440,648	1,139,889,000	78,551,648	6.89%
學校教學研究補助收入	2,230,664,000	155,030,000	155,030,000	0	0.00%	713,922,000	713,922,000	0	0.00%
其他補助收入	1,674,372,000	190,246,409	139,208,000	51,038,409	36.66%	484,810,361	411,609,000	73,201,361	17.78%
雜項業務收入	32,148,000	13,693,265	946,000	12,747,265	1347.49%	19,708,287	14,358,000	5,350,287	37.26%
業務成本與費用	8,706,501,000	770,764,093	677,106,000	93,658,093	13.83%	2,437,612,576	2,315,540,000	122,072,576	5.27%
教學成本	7,862,895,000	698,980,341	620,978,000	78,002,341	12.56%	2,208,329,968	2,090,660,000	117,669,968	5.63%
教學研究及訓輔成本	4,966,055,000	445,415,099	381,361,000	64,054,099	16.80%	1,493,094,987	1,408,879,000	84,215,987	5.98%
建教合作成本	2,834,198,000	248,868,638	234,299,000	14,569,638	6.22%	700,512,971	666,060,000	34,452,971	5.17%
推廣教育成本	62,642,000	4,696,604	5,318,000	-621,396	-11.68%	14,722,010	15,721,000	-998,990	-6.35%
其他業務成本	298,780,000	32,311,147	19,888,000	12,423,147	62.47%	69,541,266	46,545,000	22,996,266	49.41%
學生公費及獎勵金	298,780,000	32,311,147	19,888,000	12,423,147	62.47%	69,541,266	46,545,000	22,996,266	49.41%
管理及總務費用	518,176,000	28,800,340	35,328,000	-6,527,660	-18.48%	148,362,175	175,829,000	-27,466,825	-15.62%
管理費用及總務費用	518,176,000	28,800,340	35,328,000	-6,527,660	-18.48%	148,362,175	175,829,000	-27,466,825	-15.62%
其他業務費用	26,650,000	10,672,265	912,000	9,760,265	1070.20%	11,379,167	2,506,000	8,873,167	354.08%
雜項業務費用	26,650,000	10,672,265	912,000	9,760,265	1070.20%	11,379,167	2,506,000	8,873,167	354.08%
業務賸餘（短絀）	-808,798,000	-51,124,485	69,222,000	-120,346,485	-173.86%	-96,527,512	-73,504,000	-23,023,512	31.32%
業務外收入	1,002,543,000	81,195,894	92,024,000	-10,828,106	-11.77%	346,139,485	230,758,000	115,381,485	50.00%
財務收入	192,260,000	29,077,622	15,349,000	13,728,622	89.44%	45,716,107	35,675,000	10,041,107	28.15%
利息收入	92,260,000	10,923,312	10,769,000	154,312	1.43%	12,144,150	11,145,000	999,150	8.97%

保存年限:10年

國立清華大學校務基金

收 支 餘 絀 表

中華民國114 年 03 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	100,000,000	16,727,000	4,580,000	12,147,000	265.22%	32,144,647	24,530,000	7,614,647	31.04%
兌換賸餘	0	1,427,310	0	1,427,310		1,427,310	0	1,427,310	
其他業務外收入	810,283,000	52,118,272	76,675,000	-24,556,728	-32.03%	300,423,378	195,083,000	105,340,378	54.00%
資產使用及權利金收入	307,460,000	6,410,907	33,135,000	-26,724,093	-80.65%	65,645,448	84,463,000	-18,817,552	-22.28%
違規罰款收入	1,300,000	96,054	108,000	-11,946	-11.06%	79,233,466	324,000	78,909,466	24354.77%
受贈收入	481,323,000	43,283,408	41,749,000	1,534,408	3.68%	149,488,349	105,247,000	44,241,349	42.04%
賠（補）償收入	0	1,512	0	1,512		3,851	0	3,851	
雜項收入	20,200,000	2,326,391	1,683,000	643,391	38.23%	6,052,264	5,049,000	1,003,264	19.87%
業務外費用	466,941,000	26,178,961	37,233,000	-11,054,039	-29.69%	72,815,455	94,658,000	-21,842,545	-23.08%
財務費用	11,245,000	465,278	311,000	154,278	49.61%	1,132,797	623,000	509,797	81.83%
利息費用	11,245,000	465,278	311,000	154,278	49.61%	864,882	623,000	241,882	38.83%
兌換短絀	0	0	0	0		267,915	0	267,915	
其他業務外費用	455,696,000	25,713,683	36,922,000	-11,208,317	-30.36%	71,682,658	94,035,000	-22,352,342	-23.77%
財產交易短絀	0	0	0	0		28,425	0	28,425	
雜項費用	455,696,000	25,713,683	36,922,000	-11,208,317	-30.36%	71,654,233	94,035,000	-22,380,767	-23.80%
業務外賸餘（短絀）	535,602,000	55,016,933	54,791,000	225,933	0.41%	273,324,030	136,100,000	137,224,030	100.83%
本期賸餘（短絀）	-273,196,000	3,892,448	124,013,000	-120,120,552	-96.86%	176,796,518	62,596,000	114,200,518	182.44%

備註：

一、114年3月份實際賸餘數較預算數減少96.86%，主要差異原因分析如下：

(一)學雜費收入較預算數減少，主要係依實際收款及執行情形認列學雜費收入。

(二)教學研究及訓輔成本較預算數增加，主要係配合校務推動及計畫執行所需覈實列支所致。

二、截至3月底止累計實際賸餘數較預算數增加182.44%，主要差異原因分析如下：

(一)其他補助收入較預算數增加，主要係各級政府單位補助計畫收入較預計增加所致。

(二)違規罰款收入較預算數增加，主要係因違約、逾期罰款及車輛違規等收入較預計增加所致。

(三)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。

三、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前暫按行政院核定數編列。

四、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份短絀數335萬元；截至本月底止累計實際賸餘數5,228萬7,063元。